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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

1.1. Актуалност на темата

Повишаването на капацитета за извършване на извънпланови ремонти е

ключово условие за изпълнение на съюзническите задължения на Република

България в рамките на НАТО и за изграждането на единна система за

логистична поддръжка. Усъвършенстването на съществуващата ремонтна

система трябва да създаде нови взаимодействия в областта на сигурността и да

укрепи оперативните способности на въоръжените сили.

Недостатъчната оперативна съвместимост на системата за техническо

обслужване и ремонт в Българската армия поставя на дневен ред

необходимостта от адаптирането ѝ към съвременните условия и стандарти.

Специфичните ремонтни дейности зависят пряко от нивото на научно-

техническо развитие, внедряването на иновационни технологии и наличието на

подготвен персонал.

Недостигът на специалисти по ремонт на въоръжението и техниката

намалява способностите за поддръжка и води до невъзможност за ефективно

решаване на възникващите проблеми. Високата степен на иновационно

развитие е немислима без квалифициран личен състав. Заниженото ниво на

подготовка се дължи на отслабената система за професионално образование и

на липсата на устойчиво взаимодействие между образователните институции и

ремонтните структури.

Актуалността на темата е пряко свързана с необходимостта от поддържане

на боеспособността и оперативната готовност на техниката. Съвременни

технологии като 3D принтиране и ЦПУ обработка предоставят нови

възможности за бързо и ефективно възстановяване на критични компоненти,

което съкращава времето за ремонт и намалява разходите. Внедряването на тези

технологии в ремонтните бази на Българската армия ще повиши надеждността

и дълготрайността на техниката, като едновременно с това ще намали

зависимостта от външни доставчици и сроковете за доставка на резервни части.

Обект на изследването: Системата за войскови ремонт във въоръжените

сили.

Предмет на изследването: Внедряването на съвременни технологии за

ремонт и възстановяване на детайли чрез използване на 3D принтиране и ЦПУ

обработка.

Цел на изследването: разработи ефективна методика за интегриране на

съвременни технологии в извънплановите ремонти на В и Т.
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Основни задачи:

1.Анализ на съществуващите методи и процедури за извънпланови

ремонти.

2. Изследване на възможностите и предимствата на 3D принтирането и

ЦПУ обработката за ремонт и възстановяване на критични детайли.

3. Създаване на CAD модели и провеждане на симулации за оптимизация

на компонентите.

4. Провеждане на практически експерименти с изработените прототипи и

анализ на резултатите.

5. Оценка на икономическата ефективност и приложимост на

предложените методи в реалната ремонтна дейност на Българската армия.

Ограничения:

Фокусът е върху войсковия ремонт на верижна техника от състава на

Сухопътните войски.

Методи:

1. Дескриптивен анализ на ремонтните формирования.

2. Експериментални изследвания.

3. Създаване и валидиране на CAD/CAM и физически модели.

Обем на дисертацията:

Дисертационният труд съдържа 156 страници, от които основният текст

обхваща 140 страници, използваната литература – 5 страници, а приложенията –

11 страници. В текста са включени 6 таблици и 30 фигури. Използвани са общо

86 литературни и нормативни източника. По темата на дисертацията са

публикувани 2 научни статии.
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2. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

ГЛАВА ПЪРВА

АНАЛИЗ НА СЪЩЕСТВУВАЩИТЕ СИСТЕМИ В БА И НАТО

1.1. Системата за ремонт на въоръжението и техниката в

Българската армия и армиите на НАТО.

1.2. Интеграция на съвременни технологии в страните членки на

НАТО

В резултат на извършения литературен обзор са формулирани следните

изводи:

1. В ремонтните бази на Българската армия липсват стандартизирани

процедури за внедряване на съвременни производствени технологии (3D

принтиране и ЦПУ обработка). Необходимо е разработване и въвеждане на

унифицирани стандарти и регламенти за тяхното прилагане.

2. Установен е дефицит на изследвания относно дълготрайността и

надеждността на 3D принтираните и ЦПУ обработени компоненти в реални

експлоатационни условия.

3. Налице е недостатъчно количество данни за икономическата

ефективност и възвръщаемостта на инвестициите при внедряване на

иновативни технологии в ремонтната дейност.

4. Липсват практически насоки за обучение и квалификация на персонала,

работещ с технологии за 3D принтиране и ЦПУ обработка.

5. Целенасоченото обучение и подготовка на специалисти, съобразено с

новите технологични изисквания, е ключов фактор за успешно внедряване на

съвременни производствени методи в ремонтните системи на въоръжените

сили.
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ГЛАВА ВТОРА

СЪСТОЯНИЕ И АНАЛИЗ НА ТЕКУЩИЯ КАПАЦИТЕТ НА

РЕМОНТНИТЕ ФОРМИРОВАНИЯ ОТ СУХОПЪТНИТЕ ВОЙСКИ НА

БЪЛГАРСКАТА АРМИЯ

2.1. Анализ на системата за снабдяване с резервни части на

въоръжението и техниката

Снабдяването с резервни части е ключов елемент за осигуряване на

ремонтно-възстановителната дейност във военните формирования.

Материалните ресурси за Българската армия се приемат и съхраняват в базите

на Командването за логистична поддръжка, откъдето се разпределят към

формированията на видовете въоръжени сили. Дейностите по получаване,

отчитане и бракуване на автобронетанковото имущество се регламентират със

специализирани нормативни документи.

Снабдяването се извършва по два основни начина – от складовете на

Министерството на отбраната и от търговската мрежа.

Анализът на съществуващата логистична система показва редица

проблеми, оказващи пряко влияние върху поддръжката на техниката:

– Остаряла инфраструктура – голяма част от складовете и ремонтните

съоръжения са проектирани за техника от ерата на Студената война и не

отговарят на съвременните стандарти.

– Недостиг на резервни части – прекратените доставки за съветска техника

и липсата на лицензирани производители водят до сериозни затруднения.–

Неефективно управление на запасите – отсъствието на интегрирани

информационни системи затруднява планирането и бързата реакция.

– Зависимост от външни доставчици – част от необходимите части се

внасят от чужбина, което удължава сроковете, намалява боеготовността и крие

рискове, свързани с политическата обстановка.

С оглед на ускореното развитие на високоточните оръжейни системи и

новите оперативно-процедурни изисквания, логистичната система трябва да

бъде адаптирана така, че да осигурява навременна и ефективна поддръжка на

формированията в различни условия на бойна обстановка. Това води до

необходимост от технологични средства за паралелна поддръжка на внедрените

стандарти.
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Фиг.2.1. Алгоритъм за движението на материални средства.

2.2. Обща характеристика на ремонтно-възстановителните дейности

Ремонтно-възстановителната дейност представлява съвкупност от

мероприятия, насочени към възстановяване на техническата годност на

въоръжението и техниката с цел поддържане на необходимата оперативна

готовност на формированията. В съвременните условия на динамична

оперативна среда ремонтно-производствените процеси придобиват критично

значение за осигуряване на непрекъсната функционалност на бойните системи.

2.3. Анализ на критични детайли и механизми – определяне на

компонентите с висока честота на повреди

Военната техника на въоръжение в Българската армия се характеризира с

висока издръжливост и опростена конструкция. Въпреки това, редица фактори

водят до чести повреди и неизправности, налагащи извънпланови ремонтни

дейности.

В рамките на настоящото изследване е извършен анализ и обобщение на

данни за текущите ремонти от първа и втора степен за период от десет години

(2013–2023г.). Резултатите са представени на таблица 2.1.
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Таблица 2.1. Справка относно ремонтна дейност през период 2013-2023 г.

№

по

ред

Военно

формирование,

извършило ремонта

Ремонт

първа

степен

(брой)

Ремонт

втора

степен

(брой)

Ремонт

на

агрегати

(брой)

Забележка

1. КСВ – ФОРМИРОВАНИЯ

2013
107 2 1

Бронетранспортьори,

Бойни машини на пехотата

2014

118 12 1

Танкове - T – 72 ,

Бронетранспортьори,

Бойни машини на пехотата,

Самоходни оръдия и

гаубици, Самоходни

минохвъргачки, Самоходни

реактивни системи,

Командно-щабни машини за

управление (КЩМ), Други

самоходни бронирани

сухопътни ППС снабдени с

оръжейни установки

2015 202 11 - Верижни влекачи

2016 198 9 - Инженерни машини

2017 240 4 -

2018 221 2 3

2019 118 4 2

2020 107 3 1

2021 112 16 -

2022 320 20 3

2023 315 26 6

2 РЕМ. ФОРМИРОВАНИЯ НА СВ. ЛП, РБВТ

2013 98 8

2014 103 9

2015 123 13

2016 120 18

2017 12

2018 16

2019 14

2020 20

2021 23

2022 150 31

2023 162 26

№

по

ред

Военно формирование,

извършило ремонта

Ремонт

първа

степен

(брой)

Ремонт

втора

степен

(брой)

Ремонт

на

агрегати

(брой)

Забележка:

ЗА ЦЯЛАТА

РЕМОНТИРАНА

ТЕХНИКА

1. Полк за лог. осиг. 300 512 за период oт 1 година

2. Рем. база за В и Т 260 540 за период oт 1 година
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Справката е изготвена на основание Заповед ОХ–1029/15.10.2021 г., раздел

II, чл. 69, ал. 1 и ал. 2, свързани с отчитането на неизправностите в

електронното издание на „Книга за отчет на неизправните ППС“ и подадената

информация на шестмесечна база от Командването на Сухопътните войски към

дирекция „Логистика“ на Министерството на отбраната.

2.3.1. Класификация на ремонтните дейности

При анализа на ремонтните дейности в периода от 2013 г. до 2023 г. се

установяват няколко основни критерии:

– брой на целите в ремонтната дейност и критерии за оптималност;

– взаимовръзка между оптималността и ограничителните условия,

свързани с времето за отстраняване на аварийните ремонти;

– непредвидени фактори, оказващи влияние върху ефективността на

ремонтните дейности.

2.3.2 Възможност за съкращаване на времето и разходите за ремонт

Анализът на ремонтно-възстановителната дейност показва, че методите и

способите за извършване на ремонти се развиват динамично в зависимост от

постъпващата нова техника и усъвършенстването на техническите средства,

използвани при ремонтните процеси.

Отчитането на тези фактори, заедно с необходимостта от повишаване на

квалификацията на ремонтния персонал, ще даде възможност за увеличаване на

капацитета за извършване и овладяване на извънплановата ремонтна дейност в

бъдеще.

2.4. Капацитет на ремонтните формирования и налична

инфраструктура – оценка на съществуващите условия за внедряване на

нови технологии

Ремонтните формирования от състава на Сухопътните войски (СВ) на БА

играят ключова роля в поддържането и възстановяването на въоръжението и

техниката, въпреки ограниченията в техническите средства и недостига на

резервни части.

Поддържането на наличното въоръжение и техника в работно състояние

при тези условия е резултат от високоорганизирани усилия и адаптивност на

ремонтните структури.

2.4.1. Полк за логистично осигуряване

От 1 юни 2008 г. Полкът за логистично осигуряване е реорганизиран и се

явява правоприемник на създадената на 1 октомври 2000 г. На фигура 2.2 е

представена организационната схема на Полка за логистично осигуряване.
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Фиг. 2.2. Примерна структурна схема на Полк за логистично осигуряване.

Полкът за логистично осигуряване е предназначен да осъществява

цялостното логистично осигуряване на подразделенията от състава на

Сухопътните войски.

Ремонтните взводове на полка извършват ремонти от втора степен, като

работят с готови агрегати. За поддържането на необходимите запаси от агрегати

функционира специализиран взвод за ремонт и възстановяване на агрегати.

2.4.2. База за ремонт на въоръжение и техника – задачи и структура

От 2006 г. военното формирование преминава на пряко подчинено към

Командване на сухопътни войски (КСВ) на БА. Базата в мирно време притежава

организационен статут на батальон, а във военно време се развръща по

военновременни щатове като полк за ремонт на въоръжение и техника.

Организацията в мирно време е изградена на ротна основа, като всяка рота

функционира в стационарни условия, оформена като цех. Основните

структурни елементи са показани на фигура 2.3.

Технологичните възможности цеха за ремонт бронетанкова техника могат

да бъдат класифицирани по следния начин:

– текущ ремонт II и III степен на танкове (капацитет: 1–2 танка месечно);

– текущ ремонт II и III степен на БТР, БРДМ и МТЛБ;
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– текущ ремонт на агрегати на танкове (скоростна кутия, редуктор,

странично предаване); – текущ ремонт на агрегати на МТЛБ и БТР (главни

предавания, редуктори, раздатъчни кутии).

Фиг.2.3. Примерна структура на военното формирование.

2.4.3. Оборудване и технически възможности: Анализ на наличната

апаратура за диагностика и ремонт, включително възможността за

работа с ЦПУ машини и 3D принтери

Прегледът на възможностите за внедряване на съвременни производствени

технологии, като ЦПУ машини и 3D принтери, показва, че модернизацията на

ремонтната инфраструктура е главно условие за повишаване на капацитета за

извършване на извънпланови ремонти.

Наличната апаратура в ремонтните формирования към момента е насочена

основно към осигуряване на текущи и средни ремонти на наличната техника,

като съществува потребност от допълнително оборудване за автоматизирана

обработка и бързо прототипиране на резервни части.

Използването на тези технологии ще позволи намаляване на времето за

ремонт, оптимизация на ресурсите и повишаване на ефективността на

ремонтно-възстановителните дейности.

2.4.4. Оценяване пригодността към автоматизация на производството

2.5.Сравнителен анализ на текущи методи и потенциални CAD и CAM

решения
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а) Обратно инженерство

Обратното инженерство представлява процес на възстановяване на

проектната документация или триизмерния модел на съществуващ детайл чрез

неговото физическо измерване и анализ. Този способ предоставя решение

свързани с физическият модел, който на база измервания е основен източник на

информация за CAD модела. Това също се нарича физически към цифров

процес, изобразен на фигура 2.4.

Фиг. 2.4. От физически детайл към цифров 3D обект.

б) Основни фази на обратното инженерство (РЕ)

Процесът на обратно инженерство включва три основни фази, чрез които

се осъществява преход от физически детайл към цифров 3D модел, готов за

анализ, модификация или възпроизвеждане.

Тези основни стъпки са представени схематично на фигура 2.5, която

илюстрира трите ключови етапа на обратното инженерство и тяхната

взаимовръзка за постигане на висока точност и функционалност на

възстановените компоненти.

Фиг. 2.5. Схема на трите основни фази на обратното инженерство.

Индустриалните технологии са свързани с цифрово представяне на

структурата на технически обекти с цел анализ, контрол на качеството или

обратно инженерство. Те включват:
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– индустриална компютърна томография – използвана за инспекция на

вътрешни дефекти в метални и композитни части.

– оптична микротомография – приложима при изследване на

микроструктури в материали.

– индустриални ЯМР системи – използвани по-рядко, например за

изследване на композитни структури с високо съдържание на влага.

Основните характеристики са показани в таблица 2.2.

Таблица 2.2. Характеристика на индустриални измервателни технологии.

Характеристика Индустриални технологии

Основна цел
Обратно инженерство, анализ, контрол на

качеството

Примери за методи
Индустриален CT, оптична микротомография,

индустриален ЯМР

Тип на обектите Технически обекти (детайли, материали и сборки)

Използвани материали Метали, композити, пластмаси, керамика

Формат на изходните данни Облак от точки, CAD формати (STL, STEP)

Възможност за интеграция с CAD/CAM Пълна

Приоритет
Точност на измерването, съответствие със

стандартите

2.5.1. Анализ на ефективността на традиционни и съвременни методи

Основният акцент е поставен върху ефективността, точността, ресурсната

оптимизация и приложимостта в полеви условия.

ЦПУ (CNC – Computer Numerical Control) машините използват

предварително зададен G-код за отстраняване на материал от заготовка и

постигане на желаната форма. Този метод е широко използван в армейското

ремонтно производство поради:

– висока точност;– автоматизация на процесите; – възможност за обработка

на различни материали.

Недостатъци: – генериране на отпадък под формата на стружки; –

ограничения при създаване на сложни вътрешни геометрии; – изисква време за

изработка на приспособления и програмиране.

При адитивните технологии е характерно изграждането на обекти с

добавяне на материал, което е противоположен процес на принципа на работа

на машините с цифрово-програмно управление (ЦПУ).

Предимствата включват: – способност за производство на сложни и

органични геометрии; – намален разход на материал; – бърза изработка на

прототипи и резервни части; – възможност за работа в мобилни условия

(например полеви 3D лаборатории).
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Недостатъци: – ограничена якост на някои материали; – ограничения по

отношение на размер и детайлност в зависимост от принтера; – необходимост

от последваща обработка и изпичане при някои технологии.

Приложението на тези технологии, в комбинация с методите на обратното

инженерство, представлява стратегическо предимство в поддръжката на

въоръжението и техниката.

2.5.2. Диагностичен софтуер за ремонтни дейности

С напредването на технологиите диагностичните системи преминават от

механични и аналогови методи към компютърно базирани решения, които

значително повишават точността и ефективността на откриване на

неизправности.

Следващата таблица 2.4 представя примери за диагностични инструменти

и системи, използвани в ремонтната практика, включително тяхното

приложение, обхват и интерфейс за свързване.

Таблица 2.4. Примери за диагностични средства и области на приложение

№
Наименование на

системата/софтуера
Обхват на приложение Примерна техника

Интерфейс /

Протокол

1 Bosch KTS
Двигатели, ECU, ABS, CAN

системи

Камиони, леки

транспортни машини

OBD-II, K-

line, CAN

2
TEXA NAVIGATOR

TXT

Диагностика на електроника

и системи на превозни

средства

Многоцелеви

бронетранспортьори,

колесни машини

CAN,

Bluetooth,

USB

3
Jaltest Military (by

Cojali)

Интегрирана мултисистемна

диагностика

Камиони, БТР-и,

артилерийска техника

MIL-STD,

CAN J1939

4 PDM Analysis Tools
Мониторинг на вибрации,

електро захранване, налягане

Пневмо-хидравлични и

електромеханични

системи

Аналогов /

цифров

сензорен

5 Insyte Data Logger

Събиране и анализ на

параметри от сензори в

реално време

Специализирано

оборудване, двигатели

и агрегати

USB, Wi-Fi,


[…]


structure, which is furthest from the attachment points.
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Compared to PETG, the maximum stress in Alloy 4010 (AlSi7Mg) is 9,606 MPa

and is also concentrated in critical areas around the attachment points. While the

stress is significantly lower than that of PETG, Alloy 4010 (AlSi7Mg) has a much

higher yield strength (approximately 300 MPa), making it much more resistant to

stress.

3.6.4. Results of the static analysis of the Membrane/diaphragm

The results of the analysis, presented in Figure 3.25, show that the maximum

stress in the diaphragm reaches 7.48 MPa, with this stress visualized in red areas

around the areas with the highest concentration load.

Fig. 3.25. Distribution of von Mises stresses on the diaphragm at a load of 3 MPa –

material TPU 70.

Figure 3.26 shows the distribution of displacements over the diaphragm surface.

The maximum diaphragm displacement is 0.169 mm, recorded in these areas due to

the lack of immediate support.

Fig. 3.24. Maximum displacements of the cover at a load of 3 MPa – material Alloy 4010

(AlSi7Mg).
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Fig. 3.26. Maximum diaphragm displacements at a load of 3

MPa – material TPU70.

The analysis shows that the diaphragm withstands the applied load and remains

within safety limits, maintaining both its functionality and mechanical integrity. This

makes it reliable for use under the specified operating conditions.

The summarized results of the static analysis of the structural components – the

housing, the handle, the cover and the diaphragm – demonstrate their mechanical

characteristics and behavior under the applied loads. Each of the parts is made of a

suitable material, such as PETG, Alloy 4010 (AlSi7Mg), TРУ 70 is suitable for the

diaphragm.

3.7.1. Comparison of PETG and Alloy 4010 (AlSi7Mg) materials for the

components of РНМ-1к

In the analysis of the main components of the PNM-1k – handle, body and cover

– a comparison was made between two materials: PETG and Alloy 4010 (AlSi7Mg).

Table 3.1 shows the main properties of the two materials, which are of key

importance in the analysis of their mechanical characteristics:

Table 3.1. Mechanical properties of the materials used.

Свойство PETG Alloy4010 (AlSi7Mg)

Якост на опън (MPa) 50-60 ~300

Еластичен модул (GPa) 2-2,5 100-120

Плътност (g/cm³) 1.27 7,85

Удължение при скъсване (%) 6-10 ~12

Устойчивост на удар (J/m²) Висока Средна

Depending on the operating conditions, the choice of material for the

components of the PNM–1k should be made considering the specific mechanical

requirements and the working environment.

Conclusions to the third chapter

1. The body, handle, cover and diaphragm of the PNM–1k part were analyzed

using the finite element method (FEA) in SolidWorks. The static analysis showed

stress concentration in areas with maximum load.
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2. The choice of material is decisive for reliability: PETG is suitable for lower

loads; Alloy 4010 (AlSi7Mg) provides high stability and minimal deformations; TPU

70 is optimal for the diaphragm, thanks to its strength and durability.

3. The analysis outlined the critical areas and potential weaknesses of the

structure. To ensure durability, it is recommended to monitor the areas with high

stresses and implement structural improvements.

CHAPTER FOUR

OPPORTUNITIES FOR INCREASING CAPACITY FOR UNSCHEDULED

REPAIRS

4.1. Experimental study of the functional compatibility of a part manufactured

using innovative technologies

The study is focused on validating the geometric accuracy, structural integrity

and functional behavior of the manufactured components, comparing them with the

original unit. This includes both bench tests and real integration into the fuel system

of specialized equipment – MAZ–537G.

The tests were structured in the following order:

– visual inspection of the experimental samples of the pump РНМ–1к and

comparison with an existing original part, to establish correspondences and

deviations in the geometry, structural elements and surface treatment (Fig. 4.1).

Fig. 4.1. Visual inspection and comparison of restored samples with the original component

РНМ-1к.

– installation of the two restored specimens, created using innovative

technologies (3D printing and CNC machining), on bench equipment for preliminary

testing in a controlled environment (Fig. 4.2).
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Fig. 4.2. Mounting of the reconstructed specimens, created by 3D

printing and CNC machining, on benchtop test equipment.

– assessment of the pressure created by the restored samples, compared with the

reference values recorded for the original component (Fig. 4.3 and Fig. 4.4);

Fig.4.3. Testing a fuel pump created through 3D printing, with measurement of the

pressure created.

Fig.4.4. Testing a fuel pump created through CNC machining and 3D printing, with

visualization of the pressure created.

– dismantling of the original fuel-priming pump from the MAZ-537G fuel

system in order to provide an opportunity for real testing of the created PNM-1K

models, using innovative technologies in the fuel system of military equipment (Fig.

4.5);
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Fig. 4.5. Placing the restored PNM-1k samples on the fuel system of the MAZ-537G.

– functional testing of the created samples in the fuel system of the MAZ-537G,

with an emphasis on smooth operation, synchronization of components and load

resistance; – reverse disassembly of the experimental pumps and subsequent

assembly of the original PNM-1k, for the purpose of comparative analysis of

behavior under similar conditions; – functionality verification using a manual drive,

which allowed monitoring of the mechanical reaction at startup, the ability to create

pressure and the smooth operation of the unit.

4.2. Opportunities for increasing the capacity for performing unscheduled

repairs by implementing innovative technologies

Experimental studies using 3D printing (FDM) and CNC machining show a

real possibility for manufacturing components of the РНМ-1к unit, functionally

comparable to the original parts. This offers an alternative approach to technical

support for military units in conditions of limited or difficult supply. Fig. 4.6

presents a modular scheme of the hybrid production process, illustrating the

sequence from digitalization and prototyping to processing, assembly and testing.

4.2.1. Comparative analysis of 3D printing and CNC machining

Figure 4.7 presents a visualization of the basic technological sequence for both

technologies, clearly highlighting the differences between the additive and subtractive

manufacturing processes, originating from a single CAD model.

Fig. 4.7. Visualization of the technological algorithm for 3D printing and CNC machining.
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To achieve better objectivity in the assessment, Table 4.1 compares the main

technical and economic indicators obtained as a result of real experimental tests with

restored components produced using the two technological methods - additive

manufacturing (3D printing) and subtractive machining (CNC machines).

Table 4.1. Comparative analysis of technical and economic indicators in 3D printing and CNC

machining of РНМ-1к components.

№ Параметър 3D печат (FDM) ЦПУ обработка

1 Технология Адитивна Субтрактивна

2 Материал PETG филамент Алуминиева сплав

3 Маса на входния материал (kg) 0.277 1.01

4 Маса на отпадък (kg) 0.0375 0.521

5 Време за изработка (min) 819 4035

6 Енергийна консумация (kWh) 1.9 5.1

7
Възможност за повторна

употреба

Висока (преизползваем

филамент)

Ниска (стружка, трудна за

рециклиране)

The findings of the comparative analysis confirm that 3D printing is the

preferred solution for prototyping, low mechanical loads and situations requiring fast

response. In turn, CNC machining remains the leader in the manufacture of parts that

require high precision and structural strength.

4.2.2. Estimation of production time

To estimate the production time, an averaging method was applied, considering

different combinations of printers, materials and technological environment. The

analysis showed that the handle of the PNM-1K is manufactured in the shortest time

both with FDM printing – an average of 70 minutes (Fig. 4.8) and with CNC

machining – an average of 76 minutes (Fig. 4.9 and 4.10).

Fig. 4.8. Time for 3D printing of individual components of the РНМ-1к, manufactured using

FDM technology.
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Fig. 4.9. CNC machining time of individual components of PNM-1k, manufactured using Mazak

SmoothTech – from a blank.

Fig. 4.10. CNC machining time of individual components of PNM-1k, manufactured using

Mazak SmoothTech – from castings.

These results confirm that the choice of technology and type of workpiece have

a significant impact on production time, with the additive method being faster for

small and complex geometries, and the subtractive method being faster for larger

series and metal elements.

4.3. Algorithm for selecting innovative technology in the manufacture of parts

Аlgorithm presented in Fig. 4.11 serves as a basis for deciding on the choice

between additive technologies (3D printing) and machining with CNC machines,

depending on the geometry, functions and critical areas of the respective element.
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Fig. 4.11. Algorithm for selecting parts for manufacturing using innovative 3D (FDM) and

CNC machines.

4.4. Application in specific repair situations Conclusions to chapter four

1. Innovative technologies – 3D printing (FDM) and CNC machining – are

establishing themselves as an effective alternative to traditional logistics networks for

spare parts.

2. In conditions of limited access or high cost of original components, the

application of 3D printing and CNC machining in military conditions provides an

economically advantageous and operationally flexible solution.

3. CNC machining allows the use of various metals and polymers, while in

additive manufacturing the selection of appropriate filaments and composites

increases efficiency and reduces costs along the logistics chain.

4. The algorithm for selecting and manufacturing parts using innovative

technologies offers structured and reliable management of the repair process.
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Conclusion to Chapter Four:

The combined use of 3D printing and CNC machining transforms traditional

repair and restoration activities in the conditions of military and crisis logistics.

Experiments and analyses prove a reduction in production time, a reduction in costs

and an increase in the autonomy of repair formations. The integration of these

technologies provides critical advantages in unscheduled repairs and outlines

prospects for their future implementation as part of the strategic concept for

maintenance and sustainability of the armed forces.

General conclusions:

1. The dissertation work has carried out an in-depth analysis of the technical

maintenance and repair systems in the armed forces of Bulgaria and NATO member

states, identifying the main challenges and limitations.

2. The need for integration of modern manufacturing technologies – 3D printing

and CNC machining – to increase the capacity for unscheduled repairs and reduce the

time for restoring equipment is substantiated.

3. A comprehensive technological process has been developed for the restoration

of fuel system components through CAD modeling, simulations, 3D printing and

CNC machining.

4. It has been experimentally proven that 3D printed parts from PETG and CNC

machined elements from Alloy 4010 (AlSi7Mg) can successfully replace original

parts under certain operating conditions.

5. Specific opportunities for implementing innovative technologies in repair

formations at tactical and operational levels are proposed, including the creation of a

CAD/CAM database, the use of FDM printers in field conditions, and the

implementation of CNC centers and SLA/SLS systems in stationary structures. The

combination of 3D printing and CNC processing, combined with personnel

qualification and automation, leads to a significant increase in the repair capacity and

resilience of the armed forces.

3. SCIENTIFIC-APPLIED AND APPLIED CONTRIBUTIONS

3.1. Scientific-applied contributions

1. A technological sequence for emergency repairs through local production

has been developed, applicable in the formations of the Bulgarian Army.

2. The applicability of high-strength polymers and metal alloys for spare parts

subjected to loads typical of armored vehicles has been experimentally proven.

3. A methodology for integrating additive and subtractive manufacturing in

repair and maintenance systems has been created, based on an assessment of

resources and operational requirements.
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 4. Criteria for assessing the economic efficiency of implementing modern

production technologies in military repairs have been formulated.

3.2. Applied contributions

1. The strength characteristics of the manufactured elements have been

determined using CAD/CAM software, in accordance with the design and operational

requirements.

2. A virtual 3D model of the fuel injection pump РНМ-1К has been created,

validated through strength simulations and applied in experimental restoration of

damaged components.

3. A comprehensive practical process for the production and analysis of

components using FDM printing and CNC machining has been implemented, proving

the technological applicability of the methods in field conditions.

4. Conditions and parameters have been formulated under which modern

technologies can reliably replace traditional methods for repairing weapons and

equipment.
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ABSTRACT

The dissertation explores the potential for enhancing the capacity of

unscheduled field repairs through the integration of modern manufacturing

technologies. The focus is placed on the application of 3D printing and CNC

machining for the production and restoration of critical military equipment

components. A comprehensive technological process has been developed – from

CAD modeling and simulations, through prototyping and mechanical machining, to

the experimental validation of the manufactured parts. The experimental results

demonstrate that 3D-printed components made of PETG and CNC-machined

elements from aluminum alloy can successfully replace original parts under specific

operational conditions.

Practical guidelines are proposed for implementing these technologies at both

tactical and operational levels, including the creation of a CAD/CAM database, the

use of FDM printers in field conditions, and the integration of CNC centers and

SLA/SLS systems in stationary facilities. The combination of 3D printing and CNC

machining, supported by personnel training and automation, has been proven to

increase the efficiency of repair activities and the resilience of the armed forces.