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1. Актуалност на проблема

Дисертационния труд представлява научно изследване, което обхваща

цялостен научен проблем с постановка на целите и задачите, и изработка на

модели. Актуалността на темата е пряко свързана с необходимостта от

поддържане на боеспособността и оперативната готовност на техниката.

Съвременни технологии като 3D принтиране и ЦПУ обработка предоставят нови

възможности за бързо и ефективно възстановяване на критични компоненти,

което съкращава времето за ремонт и намалява разходите. Внедряването на тези

технологии ще повиши надеждността и дълготрайността на техниката, като

едновременно с това ще намали зависимостта от външни доставчици.

2. Характеристика на приносите в дисертационния труд

Приемам приносите в дисертационния труд, както са формулирани в

автореферата. В частност, по общоприетата терминология и съгласно

автореферата, като негова съществена част, приносите на автора могат да се

обособят по следния начин: внедряването на нови технологии за ремонт и

възстановяване на детайли чрез използване на 3D принтиране и ЦПУ обработка.

Авторът на дисертационния труд претендира за следните приноси:

2.1. Научно-приложни приноси

2.1.1. Разработена е технологична последователност за аварийни ремонти

чрез локално производство, приложима във формированията на Българската

армия.

2.1.2. Експериментално е доказана приложимостта на високоякостни

полимери и метални сплави за резервни части, подложени на натоварвания,

характерни за бронетанковата техника.

2.1.3. Създадена е методика за интеграция на адитивно и субтрактивно

производство в системите за ремонт и поддръжка, базирана на оценка на

ресурсите и оперативните изисквания.

2.1.4. Формулирани са критерии за оценка на икономическата ефективност

при внедряване на съвременни производствени технологии във войсковите

ремонти.

2.2. Приложни приноси

2.2.1. Определени са якостните характеристики на изработените елементи

чрез CAD/CAM софтуер, съобразени с конструктивните и експлоатационните

изисквания.

2.2.2. Създаден е виртуален 3D модел на гориво-подкачваща помпа РНМ-

1К, валидиран посредством якостни симулации и приложен при

експериментално възстановяване на повредени компоненти.

2.2.3. Реализиран е цялостен практически процес за производство и

анализ на компоненти чрез FDM принтиране и ЦПУ обработка, доказващ

технологичната приложимост на методите в полеви условия.

2.2.4. Формулирани са условия и параметри, при които съвременните

технологии могат надеждно да заместят традиционните методи за ремонт на

въоръжение и техника

3. Критични бележки

Налице са някои слабости и пропуски:

3.1. Заглавията на отделните глави и подточки са формулирани

декларативно като за учебник, а не като за дисертационен труд.

3.2. Някои важни изводи, имат вид на констатации без коментар до какво

довеждат тези резултати.

3.3. В дисертацията е отделено голямо внимание на подробното обясняване

на общоизвестни факти, което намалява научната плътност на разработката.

4. Оценка на дисертационния труд

Оценката при анализа на дисертационния труд и личния принос на автора

за постигнатите резултати ми дава основание да направя заключението, че

представеният дисертационен труд „Повишаване на капацитета за извършване

на извънпланови ремонти на въоръжението и техниката в българската армия”

съответства на изискванията за научноприложно изследване за дисертации за

образователна и научна степен “Доктор”.

Във връзка с това гласуват с “ДА” за присъждане на Веселин Чиликов

образователната и научна степен “Доктор” по докторска програма „Колесни,

верижни машини и логистика“, в Професионално направление 5.13. Общо

инженерство, Област на висше образование 5 „Технически науки”
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1. Relevance of the problem

The dissertation is a scientific study that covers a comprehensive scientific

problem with the setting of goals and objectives and the development of models. The

relevance of the topic is directly related to the need to maintain the combat capability

and operational readiness of the equipment. Modern technologies such as 3D printing

and CNC machining provide new opportunities for fast and efficient restoration of

critical components, which reduces repair time and costs. The implementation of these

technologies will increase the reliability and durability of the equipment, while

reducing dependence on external suppliers.

2. Characteristics of the contributions in the thesis

I accept the contributions in the dissertation as formulated in the abstract. In

particular, according to the generally accepted terminology and according to the

author's abstract as its essential part, the author's contributions can be distinguished in

the following way: the implementation of new technologies for repairing and restoring

parts using 3D printing and CNC machining.

The author claims the following contributions:

2.1. Scientific and applied contributions

2.1.1. A technological sequence for emergency repairs through local production

has been developed, applicable in the formations of the Bulgarian Army.

2.1.2. The applicability of high-strength polymers and metal alloys for spare

parts subjected to loads typical for armored vehicles has been experimentally proven.

2.1.3. A methodology has been developed for integrating additive and

subtractive manufacturing into repair and maintenance systems, based on an

assessment of resources and operational requirements.

2.1.4. Criteria have been formulated for assessing the economic efficiency of

introducing modern production technologies in military repairs.

2.2. Applied contributions

2.2.1. The strength characteristics of the manufactured elements have been

determined using CAD/CAM software, in accordance with the design and operational

requirements.

2.2.2. A virtual 3D model of the RNM-1K fuel-lifting pump has been created,

validated through strength simulations and applied in the experimental restoration of

damaged components.

2.2.3. A comprehensive practical process for the production and analysis of

components through FDM printing and CNC machining has been implemented,

proving the technological applicability of the methods in field conditions.

2.2.4. Conditions and parameters have been formulated under which modern

technologies can reliably replace traditional methods of repairing weapons and

equipment.

3. Critical remarks

There are some weaknesses and gaps:

3.1. Some of the titles of the individual sub-items are formulated declaratively

as for a textbook and not as for a dissertation.

3.2. Some important conclusions, look like inferences without any comments on

what these results lead to.

3.3. The dissertation pays much attention to the detailed explanation of

commonly known facts, which reduces the scientific density of the development.

4. Evaluation of the dissertation

The evaluation in the analysis of the dissertation and the author's personal

contribution to the results gives me reasons to conclude that the presented dissertation

„Increasing The Capacity for Unscheduled Repairs of Weapons And Equipment in The

Bulgarian Army“ meets the requirements for scientific and applied research for

dissertations for the degree of Doctor of Education and Science.

In this regard, I vote "YES" for awarding to Veselin Chilikov the degree of

Doctor of Education and Science in the Doctoral Programme " Wheeled, tracked

machines and logistics ", in Professional Field 5.13. General Engineering, Field of

Higher Education 5 "Technical Sciences"

Shumen, Member of the scientific jury:

Assoc. Prof. PhD. Andrey Bogdanov